XXXIII. M. Cato ⁴ ab hostili littore, in quo per aliquot dies manserat, cum tradito profectioñis signo classem solvisset, & relictus ē militibus quidam alta voce & gestu expostularet, uti tolleretur, circumacta ad littus universa classe comprehensum suppicio affici jussit; & quem occisi furi per ignominiam hostes fuerant, exemplo potius impedit.

XXXIV. Appius Claudius ex his, qui loco cesserant, decimum quemque militem, sorte ductum, ⁵ fuste percussit.

XXXV. ¹ Fa-

^{1.} Iussit fugientes pro defectoribus cœdi] In Scriverei MSS. desertoribus. P. jussit fugientibus, &c. omnino vitiōse.

^{2.} Cum agger incensus] Non dubitem ita legendum quanquam diffensu chirographorum, in quies incensus exaratum legitur. Exemplo XXXVII. Cum agger ab hostibus incensus esset, ubi in iisdem libris incensus.

^{3.} Fulvius Flaccus Censor] Istum Flaccum consulem quidam Codices fecerunt, ut P. nos Censorum non amoebimus.

^{4.} Ab hostili littore] In hostili littore, nonnulli libri. Sequitur: cum tradito profectioñis signo, &c. ira lege; nam & P. tardato, qui & relictus in sequentibus pro relictus habet, & tota fermè periodo corruptus est. Apud Xenophontem libro VI. ἔτα. pari modo triremium Præfectos, quos secum ducere cogitabat, monet Iphicrates, non esse quod de poena conquerantur, si signo dato naves non confundiantur.

^{5.} Fuste percussit] Percutere in decimatione est πονεῖν, inde percusso-

XXXV. i Fabius Rullus Cos. ex duabus legionibus, quæ loco cesserant, sorte ductos in conspectu militum securi percussit.

XXXVI. Aquirius ternos ex centuriis, quorum statio ab hoste perrupta erat, securi percussit.

XXXVII. M. Antonius, cum agger ab hostibus incensus esset, ex his qui in opere fuerant, duarum cohortium militem decimavit, & in singulos ex his centuriones animadvertisit, legatum cum ignominia demisit, reliquis ex legione ordeum dari jussit.

XXXVIII. In legionem, quæ Regium oppidum 2 in iussu ducis diruerat, animadversum est, ita ut quatuor milia tradita custodiæ necarentur. Præterea Senatus consulto cautum est, ne quem ex iis sepelire vel lugere fas esset.

XXXIX. L. Papyrius Cursor Dictator Fabium Rutilium, Magistrum equitum, quod aduersus edictum ejus, quamvis prospere, pugnaverat, virginis poposcit cæsum, securi percussurus: nec contentioni aut precibus militum concessit animadversionem, eumque profugientem Romanam persecutus est: * nec ibi quidem remissio prius supplicii metu, quam ad genua ejus, & Fabius cum patre provolveretur, ac pariter Senatus ac populus rogarent.

XL. Man-

cussores, forens. Tacitus III. Annalium: decimum quemque ignominoſa cohortis sorte ductos fuste necat: id est, percutit. Fiebat autem decimatio adhibita sorte. Inde Græcorum deinde. Polybius dixit, ἐν δεκάδες ἀγρός ἐν τούτῳ: qui decimationem copiosè tractat libro octavo. Cæterum hoc genus animadversionis ab Appio Claudio nonnulli primum editum putant. Vide Livium libro secundo.

i. *Fabius Rullus*] *Rutilius* in MSS. vocatur iste Consul: alii *Rutilianus*.

2. *In iussu ducis diruerat*] Scribe diripuerat, ex certâ nostrâ conjecturâ. Deinde adscribam Valerii Maximi verba, in queis tota hæc narratio fere comprehensa est. Milites qui Regium injusto bello occupaverant, mortuoque duce Jubbilio, M. Cæstium scribam ejus sua sponte imperatorem delegerant, carcere inclusit, ac M. Fulvio Flacco Trib. pleb. denuntiante, ne in cives Romanos aduersus morem majorum animadverteret, nihilominus propositum exsecutus est. Ceterum quò minore cum invidia

XL. Manlius, cui Imperioso postea cognomen fuit, filium, quod is contra edictum patris cum hoste pugnaverat, quamvis victorem in conspectu exercitus virgis cæsum securi percussit.

XLI. Manlius filius, exercitu pro se i aduersus patrem seditionem parante, negavit tanti esse quenquam, ut propter illum disciplina corrumperetur; & obtinuit, ut ipsum puniri paterentur.

XLII. Q. Fabius Maximus transfugarum dexteras præcidit.

XLIII. 2 C. Curio Cos. bello Dardanico, circa Dirachium, cum ex quinque legionibus una, seditione facta, militiam detrectasset, secuturamque se temeritatem ducis in expeditionem asperam & insidiosam negasset, quatuor legiones eduxit armatas, & consistere omnibus, detectis armis velut in acie, iussit: post hæc seditionesam legionem intermem procedere, discinctamque in conspectu armati exercitus, stramenta coëgit secare; postero autem die similiter fossam discinctos milites facere: 3 nullisque precibus legionis ab eo impetrari potuit, ne signa ejus submitteret, 4 no-

menque id perageretur, quinquagenos per singulos dies virgis cælos, securi percuti iussit, eorumque corpora sepulturae mandati, mortemque lugeri vetuit.

* *Nec ibi quidem remissio]* Veteres exarati, quos Scrivetus inspectit, remissionem, legebant. Quæ lectio postmodum in excudendo P. obtinuit. Certè si ita legas, quicquam periodo deerit, quod sensu eruditiorum inculcandum,

1. *Aduersus patrem seditionem parante]* Vulgo inficiunt virgis prioribus voculis: nullo sensu. Puto tamen, quod errori caussam præbuit, extremo exemplo scriptum:

& obtinuit, ut ipsum virgis puniri paterentur. Illa conjectura non leviter mihi placet.

2. *C. Curio Cos.]* Sic optimi libri doctorum operâ correcti. Viliores inepitè habebant, M. Curio COS.

3. *Nullisque precibus legionis ab eo impetrari]* Quid si ex membranis referrias: nullisque precibus legio ab eo impetrare? Ita sanè non ineleganter teste Scrivero ante exaratum fuit.

4. *Nomenque aboleret]* Aboleret & oboleret eadem notione in plurimis libris. Sed aboleretur exhibuerunt eidem Scrivetio MSS. in queis

menque aboleret, milites autem in supplementum ceterarum legionum distribueret.

XLIV. Q. Fulvio, Appio Claudio Coss. milites ex pugna Cannensi in Siciliam à Senatu relegati postulaverant à Cos. M. Marcello, ut in praelium ducerentur: ille Senatum consuluit: Senatus negavit sibi placere committi his Rempublicam, quam deseruissent: Marcello tamen permisit facere quod videretur, dum ne quis eorum munere vacaret, neve donaretur, & neve quod præmium ferret, aut in Italiam reportaretur, dum Poeni in ea fuissent.

XLV. M. Sa-

queis alio planè modo concepta ut priora, ita sequentia: *nomenque aboleretur, milites autem in supplementum ceterarum legionum distri- buerentur.*

1. Neve quod præmium ferret, aut in Italiam reportaretur] Scripti: neve quod præmium ferrent, aut in Italiam reportarent. Et ita perperam Scriverianus. Livius eadem historia & animadversione libro XXXIII. Qui ex fuga Cannensi essent, in Siciliam eos traduci, atque ibi militare, donec in Italia bellum esset, placuit. Quo respxit libro XXV. cum ait: *Cannensis reliqua clavis, is exercitus erat relegatus in Siciliam, sicut ante dictum est, ne ante Punici bellum in Italiam reportaretur.* Libro XXVI. Facinus indignum esse, Cannensem exercitum, quod ex acie fugerit, in Siciliam deportatum, ne prius inde dimittatur, quam hostis ex Italia decesserit. Plutarchus Marcello: οὐδὲν τοις Σικελίαις δύστελλα, Ιταλίαις μηδέποτεν, ὃς πολεμήσει Ἀριβαρ. Quin etiam cum

præ his Cannensis clavis reliquis Marcellus Senatum per literas deprecatus esset, petiissetque, ut eorum sibi operâ ad expugnationem Syracularum uti liceret, decrevisse Senatum Livius lib. XXV. tradidit: *militibus, qui ad Cannas commilitones suos deseruissent, Senatum nihil videri rempubl. committendam esse.* Si M. Claudio Proconsuli aliter videretur, faceret, quod è republicâ fideque suâ duceret: dum ne quis eorum munere vacaret, neve dono militari virtutis ergo donaretur, ne in Italiam reportaretur, donec hostis intra Italiam esset. Inde vides optimam lectionem quam Frontino dedimus, dissensu manu-scriptorum. Nec aliter habet Valerius Maximus, qui prope ad verbum lib. II. cap. II. Senatum rescriptisse narrat, *indignos esse, qui in castra recipi- rentur.* Ceterum se ei permittere, ut faceret, quod re-publica expedire judicasset, dum ne quis ex eis munere vacaret, aut donec militis donaretur, aut in Italiam, donec hostes in eâ essent, accederet. Plutarchus ubi supra:

XLV. M. Salinator Consularis damnatus est à populo, quod prædam non æqualiter diviserat militibus.

XLI. Cum ab Luguribus in pælio Q. Petilius **Cos.** interfæctus esset, decrevit Senatus, uti ea legio, in cuius acie **Cos.** erat occisus, tota infrequens referretur, stipendium i ei annum non daretur, æraque rescinderentur.

ποιόσελε γνώμην ἡ βαλλὴ μηδὲν εἰς
δημοσία περίγραψε δένδε π' αὐτοῖς
ἀνδεῖναν ἀνάγεται. Εἴ τοι βαλλεται
χεῖνδε Μάρκους ὁ αὐτοῖς ιων, μη-
δὲν τοῦτο ἐπὶ ἀρπαῖαν νομίζορθρον σε-
φάνων. οὐ γέγον τούτου τοῦτο ἀργε-
τοῦ.

I. *Ei annum non daretur, æraque rescinderentur]* De sinceritate hujus lectionis noli dubitare, quanquam diversè hæc omnia concepta sint in aliorum exemplaribus vetustis : Valetius Maximus lib. VII. neque stipendium anni procedere, neque æra dari voluit ; id est, rescindi, vel resignari, ut inquit Festus. Inde ære dirutu vocabantur, hodie quassati. Varro : Stipendium appellatur, quod as militi semestre,

aut annum dabatur. Cui datum non sit propter ignominiam, ære dirutus est. Autonius in Centon. Praef. Procedere mihi infrequentes stipendium jubebis ; si aliter, ære dirutum facies. Bene infrequentes ; nam qui infrequens, patiebatur hanc poenam. Infrequens, ait Festus, appellatur miles, qui absit, absuntque à signis. Cornificius ad Herennium lib. IV. Prætereo, quod militia te infrequentem tradidisti, &c. Apage igitur lectionem nihil : numeroque rescinderentur, vel reciderentur. Sanè aut, ut edidimus, legendum ; aut levia mutatione ex optimis Schriferi membranis : stipendium ei non datur, annua æra rescinderentur.

C A P U T II.

De effectu discipline.

EXEMPLUM I.

BRUTI & Cassii exercitus, memoria proditum est, bello civili, cum una per Macedoniam iter facerent, priorque Brutus ad fluvium, in quo pontem jungi oportebat, pervenisset, i Cassii tamen exercitum & in effiendo pon-

x. *Cassii tamen exercitum]* Libri chirographi : Cassium tamen cum exercitu. In fine P. e-

didit : prestatent Cassiani Brutianos ; ut apud Poëtam : vel magnum præstat Achillem.

i. Ruti-

te, & in transitu maturando præcessisse. Qui vigor disciplinæ effecit, ne non solum in operibus, verum etiam in summa belli præstarent Cassiani Brutianis.

II. C. Marius, cum facultatem eligendi exercitus haberet, ex duobus, qui sub Rutilio, & qui sub Metello, ac postea sub se ipso meruerant, ¹ Rutilianum quendam minorem, ² qui certioris disciplinæ arbitrabatur, ³ præoptavit.

III. Domitius Corbulo, duabus legionibus & paucissimis auxiliis, ⁴ disciplina correcta, Parthos sustinuit.

IV. Alexander Macedo ⁵ quadraginta millibus hominum, jam inde à Philippo patre disciplinæ assuefactis, or-
bem

1. *Rutilianum quendam minorem*] Legit hunc exercitum ad bellum Cimbricum C. Marius in secundo consulatu. Erat autem Rutilianus ille exercitus P. Rutilii Rufi, qui precedenti anno cum Cn. Mallio Consul fuerat, & metu Cimbrorum Italiae irruptionem minantium juventutem sacramento adigere, novasque legiones scribere jussus erat, quibuscum hosti occurreret. Medium vocem variè docti emendant. Stevvechius; *quoniam minorem*. Barthius, *quadam minorem*; & explicat suppressa parte, *quadam parte minorem*; quod difficulter fero.

2. *Qui certioris disciplina arbitrabatur*] Augetur literulâ lectio vet. P. *qua certioris disciplina arbitrabatur*. In veteri libro Gronoviano: *qui acerbioris*; unde legit: *qua certioris*. *Arbitrabatur* ~~partem~~. Cælius apud Priscianum: *ex scriptis eorum, qui veri arbitrantur*; hoc est, *vera disciplina*. Similiter Geilius lib. I. cap. decimo tertio: *arbitrata questione*; quod non

intellexit Barthius, qui de glossate vocem suspicit.

3. *Præoptavit*] Punxitavit quid sit, quod alias hoc loco legitur, nondum ab authoribus didici. Hoc scio, punctis signorum inscribi solitos tyrones dilectos; item quod à Vegetio traditum libro secundo cap. quinto, *victuris* (ita lege: vulgo pessimè *puncturis*, ex quo ad oram Codicis mei mansuris annotarat Sixtus Arcerius) *in cuto punctis milites scriptos*, & matriculis insertos jurare solitos: Sed, quod exponere non nemo nifus, an exinde *punctate* sit, ineptè dixerim. Ex *præoptavit*, *optavit* (ut habent quædam veteres scripturæ) *pontavit*, denique *punctavit* librarii redidere: ut apud Justinum ex *nuncios* fecere pontios. Ita Batavorum Lugduno ad me transcripsit incomparabilis Gronovius.

4. *Disciplina correcta*] P. *correpta*. Lege: & *paucissimis auxiliis* *disciplina correctis*.

5. *Quadraginta millibus hominum*] In eodem libro malè *millia*

V. Cyrus, bello adversus Persas, quatuordecim millibus armatorum immensas difficultates superavit.

VI. Epaminondas dux Thebanorum, quatuor millibus hominum, ex quibus quadringenti tantum equites erant, Lacedæmoniorum exercitum viginti quatuor millium perditum, equitum mille sexcentorum vicit.

VII. A quatuordecim millibus Græcorum, qui numerus in auxiliis Cyri adversus Artaxerxem fuit, centum milia barbarorum præcelio superata sunt.

VIII. Eadem Græcorum quatuordecim millia, prælio amissis ducibus, reditus sui cura uni ex corpore suo Xenophonti Athenensi demandata, 3 per iniqua & incognita loca, incolumia reversa sunt.

IX. Xerxes à trecentis Lacedæmoniorum ad Termopylas vexatus, cum vix eos confecisset, hoc se deceptum ajebat, quod multos quidem homines haberet, viros autem disciplinæ tenaces nullos.

typis editum. *Orbem terrarum vocat τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν.* Super copiis Alexander non consentiunt auctores. Vide Plutarchum in Alexandro & Arrianum libro primo.

I. *Prælio superata sunt*] Supera-
ti, libri Scriveriani, delentque vo-
cem *prælio* ut supervacaneam.

2. *Eadem Græcorum quatuorde-
cim millia*] Mendosè P. exhibuit
eodem G. q. millibus. Deinde; re-
ditus sui cura uni ex corpore suo-
rum: quod scripti retinent.

3. *Per iniqua & incognita loca*] Aliás, *ignota loca*.

C A P U T III.

De continentia.

E X E M P L U M I.

M. CATONEM vino eodem, quo remiges, 1 con-
tentum fuisse traditur.

II. Fa-

I. *C ontentum fuisse traditur*] in vilioribus esse; quod emendarunt
Hoc sequor: sed habetur operæ. Præcedentia jam verè so-
nant,

II. Fabricius, cum Cyneas legatus Epirotarum grande pondus auri dono ei daret; non accepto eo, dixit; Malle se habentibus id imperare, quam habere.

III. Attilius Regulus, cum summis rebus præfuissest, adeo pauper fuit, ut se, conjugem, liberosque toleraret a-gello, qui colebatur per unum villicum; cuius audita morte, scriptis Senatui de successore, destitutis rebus obitu ser-vi necessariam esse præsentiam suam.

IV. Cn. Scipio post res prospere gestas in Hispania, in summa paupertate decessit, ne ea quidem relicta pecunia, i qua sufficeret in dotem filiarum, quas ob inopiam publi-ce dotavit Senatus.

V. Idem præstiterunt Athenienses & filii Aristidis, post amplissimarum rerum administrationem, 3 in maxima pau-pertate defuncti.

VI. 1 Epæ-

nant, *vino eodem, quo remiges, &c.* ubi antea *vivo eodem* pravè lege-batur. Plutarchus eum vinum in prætura & consulatu idem, quod operas, bibisse tradit. Plinius lib. XIV. 12. *Cato cum in Hispaniam navigaret, unde cum triumpho rediit; non aliud, inquit, vinum bibi quam remiges.* Locus mutilus a-pud Festum ita forte restituendus: *Navita quod habebant vinum atque oleum, usus tantum eo sum.* Perperam egisse, supposuit in Fron-tino Rubenius.

1. *Qua sufficeret in dotem filiarum?* Quis heic assentiret fiduci manu criptorum? Omnia ita re-ctum est quod edidimus, *in dotem filiarum:* pio quo exarati, *in dotem fæminarum:* nisi fæminas hoc loco accipias, ut in nostro jure, sub queis & virgo viropotens contine-tur. Ita placet: & fides facit Va-

lerius Maximus, qui filiam Scipi-onis, adultæ ætatis jam fusse per-hibet, cum à Senatu constitutâ do-te nuptum daretur.

2. *Filius Aristidis* Pro filiabus A. Δέοει Κύρης. Plautus Sticho: *E-go introibo, & gratulor vostrum adventum filius.* h. e. filiabus. Varro II. de Re Rustica: Sed ex his e-quis, &c. equabus. Et Diis, pro Deabus: Idem lib. III. *Ut his Diis Helicona atque Olympum attribue-runt homines.* Ἀλκίνοες de Aristi-de oratione Ctesiphontis: ἔ τε τελετάς Καρτερής θυσαρέγας ἐξεδω-νερός Δημητρίου. Vide etiam Plutar-chum.

3. *In maxima paupertate?* Alias, in summa. Apuleius apologia: ea-dem est paupertas apud Gracos in Aristide justa, in Phocione benigna, in Epaminonda strenua, in Socrate sapiens, in Homero diserta.

1. Epæ-

VI. 1 Epaminondas dux Thebanorum tantæ abstinentia fuit, ut in suppellectili ejus præter ahenum & veru unicum nihil inveniretur.

VII. Hannibal surgere de nocte solitus, ante noctem non requiescebat, crepusculo demum 2 ad coenam vacabat: 3 neque amplius quam duobus lectis discumbebatur apud eum.

VIII. Idem, cum sub Hasdrubale Imperatore militaret, plerumque super nudam humum, 4 sagulo tectus, somnos capiebat.

IX. Æmilianum Scipionem traditur in itinere cum amicis ambulantem, accepto pane, vesci solitum.

X. 1 Idem

1. *Epaminondas*] Vulgo *Epaminoandas*; malè, Græcis enim Επαμινόνδας. Confer Athenæum libro X. Διπτυχο. & Ælianum V. Παιδία.

2. *Ad coenam vacabat*] *Vocabat*, enim manifestæ mendæ est, ut alii jam obseruatim; qua quidem in parte membranæ tanto deteriores sunt excusis.

3. *Neque amplius quam duobus lectis discumbebatur apud eum*] Sed qualibus lectis? Puto castrensis, quos segestri veteres vocabant, quibus in castris utebantur. Varro de vita Pop. Romani: *Hoc, quod injicitur, toral dicitur; lectican qui involvabant, segestria appellabant.* De segestri Lucilius:

*Penula, si queris, canteriu' ser-
vii, segestre,*

Vtilior mihi quam sapiens.----

Erat autem teges, quæ primo ex segeribus, deinde ex pellibus confecta fuit. De pellibus testatur Plautus apud Porphyronem, qui dixerit de anu dormitidente: *anus*

hac in pellis periculum protenditur. Valerius Maximus ait Catonem hodiinis pellibus usum fuisse pro stragulis, tanquam nihil mutasset de prisca frugalitate. Certe σέξα-
πορ̄ pelles significat. In glossis ve-
terum: *segeſtre*, διφέρεζ, διφέρεζ
ωδοί. Sed διφέρεζ ωδοί, pellis
est nautica, νέσις. Glossarium: *Se-
geſtre*, σέξαπορ̄, τρεγόδερμον: for-
tasse σελενίου, vel potius γεγ-
δερμον legendum, vetus pellis, ut
γεγδερμον, γεγδερμον; unde dor-
mo Latinorum; nam dormitionem
veteres lectum vocabant. Idem
cubus Sabinæ lingua dicebant le-
tos & lecticas militares, quæ Græ-
cis χαρυδράδες. Inde apud Euripi-
dem Rheso: λέπτη χαρυδρα φύ-
λασπόρες. Nos alias plura obser-
vamus.

4. *Sagulo tectus*] *Stragulo te-
ctus*, in Parisiensi. Immo stragu-
lum, sagulum. Papias: *Sagulum*,
stragulum vel cooperitorium. Scho-
liaastes Aristophanis: οὐσίᾳ τὸ ὅπερ,
ἡ πανούργη ἡ πανούργη. Glossæ
vete-

X. ¹ Idem & de Alexandro Macedone dicitur.

XI. Masinissam, nonagesimum ætatis annum agentem, meridie ante tabernaculum stantem, vel ambulante capere solitum cibos legimus.

XII. ² M. Curius, cum victis ab eo Sabinis, ex Senatus consulo ampliaretur ei modus agri, ³ quem consummati milites accipiebant, gregarium portione contentus fuit: malum civem dicens, cui non esset id, quod ceteris, satis.

XIII. Universi quoque exercitus notabilis saepe fuit continentia, sicuti ejus, qui sub M. Scauro meruit. Namque memoriae tradidit Scaurus, pomiferam arborem, ⁴ quam

in

¹ Idem
tenditur.
Catonem
uise pro
muraless
ende sepa-
glossis ve-
ni, diptery-
gii, pellis
arum: Se-
per: for-
tus reg-
no pellis, ut
unde dor-
dormionem
at. Idem
cebat le-
que Gra-
ud Euipi-
lens. Quo-
ura obser-

veteres : stragulum, *mejistoweg*, *wæfæwægnis*. Sed non legerunt Livium, qui *sacculo* reponunt *avrī* *gæfæwægnis*. Multi saepe militari sagulo opertum (Hannibalem) humi jacentem inter custodias stationesque militum confixerunt. Sic fatigato humus cubile fuit, & cibus quem occuparat, satiavit.

¹ Idem & de Alexandro Macedone dicitur] Unde regina Catiae Ada ferula exquisita confecta ad eum aliquando mittente: meliores, inquit, obsoniorum structores habeo, ad prandium antelucanam expeditionem, ad coenam frugale prandium; Plutarcho auctore in apophategmatis. Que tamen continetia postea nimis soluta est deliciis.

² M. Curius] Alias inepte, G. Curius: ut supra quoque notamus.

³ Quem consummati milites] Hic consummatos milites emeritos accipiunt: at doctissimus Turnebus, cui soli debetur hujus loci expositio, eos intelligit, qui in assegnatione agrorum multi, ut ver-

bi gratia, viceni aut triceni, in singulas centurias agri, id est, in decena jugera contribuunt & conferuntur, & in unam summam colliguntur: ut ex ea agrorum modo pro portione accipiant: videlicet, dena singuli, aut plura aut pauciora jugera. Nam Senatus, quantum multis militibus in unam summam collectis, dari Curio voluerat, verbi gratia, unam centuriam, qui non tamen plus accepit, quam quantum singulis gregariisque assignabatur: non est enim novum consummare accipi pro in summam colligere: quod eo, quod subjiciam Vitruvii testimonio patet lib. I. cap. I. Per arithmeticas, inquit, sumptus adfisciorum consummantur, mensurarum rationes explicantur: id est, in assem colligitur summa sumptus & additionis.

⁴ Quam in pede castrorum fuerat complexa metatio] Id est, in limite, vel pedatura castrorum, ut agrimensores loquuntur. Infra de Coloniis: sed & numero pedatura limi-

SEXTI JULII FRONTINI,
in pede castrorum fuerat complexa metatio, postero die ab-
eunte exercitu intactis fructibus reliquit.

XIV. Auspiciis Imperatoris Cæsaris Domitiani Augu-
sti, Germanico bello, 1 quod Julius Civilis in Gallia mo-
verat, Lingonum opulentissima civitas, quæ ad Civilem de-
sciverat, cum adveniente exercitu Cæsaris populationem ti-
meret, quod 2 contra expectationem inviolata, nihil ex re-
bus suis amiserat, ad obsequium redacta septuaginta millia
armatorum 3 ei tradidit.

XV. L. Mummius, qui Corintho capta non Italianam so-
lum, sed etiam provinciam tabulis statuisque exornavit, ade-
eo nihil ex tantis manubiis 4 in suum convertit, ut filiam e-
ius inopem Senatus ex publico 5 dotaverit.

C A .

Limites sunt constituti. Innocentius : pedatura pergens per limites. De Limitibus : Limitis pedatura extenditur à pedibus centum & ducentis quinquaginta, usque in duo milia quadringenta. Græci pari modo siuum ποδῶν pro limite usurpant : Herodotus Urania : τὸ διαστήμα τόπου πεντηκοσίων ποδῶν εἴσιν πεντηκοσίων ποδῶν τούτη καλεῖται. id est, Dorica regionis tenuis limes. Nam ποδῶν idem quod πέδη, & οὐκ ποδῶν, quem ἀπό ποδα vocavit Euripides. Latini utris pediculum dixerunt. Aristophanis Interpres : Ἀρχέλοφοι, τὸ μηλωτὸς πόδες, & οὐ ποδῶνας πελάσται. Alio modo pedem montis dicebant Dionys. Perieg. — πέδη τὸν ζεγκτὸν πόδας ἔδης.

1. Quod Julius Civilis] Sic du-
cis nomen est apud Plutarchum i-

ερνηρό, & Tacitum I. Historiarum, qui tamen alibi Claudium vocat, ut recte memini.

2. Contra expectationem] Non nulli libri, prater spem : deinde ; in obsequium, schedæ Scriverii.

3. Ei tradidit] In iisdem, tribus diversis membranis, constanter exaratum, Mihi tradidit : & in margine adjunctum, NOTA TEMPUS AUCTORIS.

4. In suum convertit] Id est, in rem suam, ut explicat Cicero lib. I. Officiorum. Si in suum rem aliena convertant, quomodo & invertere, solenne. Idem superius occurrit : quare damno reliquo-
rum scripturam, in usum suum con-
vertit.

5. Dotaverit. P. dotaverunt.

C A P U T IV.

De Injustitia.

EXEMPLUM I.

CAMILLO Faliscos obsidenti ludimagister liberos Faliscorum, tanquam ambulandi caussa ¹ extra murum eductos, tradidit, dicens ² repetendis eis obsidibus nefario civitatem imperata facturam. Camillus non solum sprevit perfidiam, sed & restrictis post terga manibus magistrum virginis agendum ad parentes tradidit pueris: Adeptusque est beneficio victoriam, quam fraude non concupicrat. Nam Falisci ob hanc justitiam sponte ei se dediderunt.

II. Ad Fabricium ducem Romanorum ³ medicus Pyrrhi Epirotarum regis pervenit, pollicitusque est daturum se Pyrrho venenum, si merces sibi, in qua ^{*} operæ pretium foret, constitueretur: quo facinore Fabricius egere victoriā suam non arbitratus, regi medicum detexit: atque ea fide

1. **E**xtra murum eductos] Quidam scripti deductos. Sed est, cur malim, *eductos*. Certe liberos illos ex urbe obfessa eduxit ludimagister ille, & eosdem etiam in castra Romana ad imperatorem adduxit, sive, ut loquitur Livius, perduxit. Varus lib. II. Excellētūm, eam historiam sic narrabat his versiculis:

Tum litterator creditos
Ludo Faliscum liberos,
Cassatus in campi patens,
Extraque muros ducere,
Spatiando paulatim trahit
Hostilis ad valli latus.

Duxit igitur eos primum ex urbe,

hoc est, ut Varus & Frontinus loquuntur, extra muros eduxit; aut, velut est apud Livium lib. V. ante urbem produxit, deinde paulatim trahendo, ad vallum usque Romanum perduxit vel adduxit.

2. *Repetendis eis obsidibus*] Lege conjectura aliorum, *retentis*.

3. *Medicus Pyrrhi*] Timochares Ambraciensis, non saluti regis sui sed exitio quæstus. Hippocrates in præceptionibus de medico loquens: σύζων, ἐκ ἀποστῶν (scribo Δημόσιον) φύων. At longè variant auctores in historiæ circumstantiis. Lege, quæ Gellius lib. III. cap. 9. ex Quadrigario & Valerio adduxit.

* *Opera*

* *Opera pretium foret*] Aliás, | petendam verbo principe pro com-
efset, teste Scrivenero, & statim posito.

C A P U T V.

De Constantia.

E X E M P L U M I.

CN. POMPEIUS minantibus direpturos pecuniam mi-
litibus, quæ in triumpho ferretur, Servilio & Glau-
cia cohortantibus ut divideret eam, ne seditio fieret, affir-
mavit non triumphaturum se, sed potius moriturum, quam
licentiae militum succumberet: castigatisque oratione gravi
laureatos fasces objecit, ut ab illorum inciperent direptio-
ne; eaque invidia rededit eos ad modeltiam.

II. C. Cæsar 2 seditione in tumultu civilium armorum,
ac tum maxime tumentibus animis, legionem totam exau-
ctoravit, 3 ducibus seditionis securi percussis: mox eos,
quos 4 exauktoraverat, ignominiam deprecantes restituit,
& optimos milites habuit.

III. Postumius Consularis cohortatus suos, cum inter-
rogatus esset à militibus, quid imperaret, dixit, ut se imi-
tarentur: & arrepto signo hostes primus invasit; quem se-
cuti, viatoriam adepti sunt.

i. *R*ededit eos] Si scriptorum
fidem sequamur, heic re-
ponendum esset recepit, cuius ver-
bi vim cum sequentibus ægrè con-
junxero.

2. Seditione in tumultu] Visum
Stevvchii primam vocem elimi-
nare, quasi *tumultus* sint sedi-
tio & tumultus. Quod sequatur
qui volet, nos intactum relinqui-
mus. At in exaratis alter hæc con-

IV. 1. *L. Mar-*
cepta sunt, hoc nimur modo:
C. Cæsar in tumultu civilium sedi-
tione armorum (quidam armato-
rum) acta, maximè tum tumenti-
bis animis, &c.

3. Ducibus seditionis] P. editio
non agnoscit hic τὸ σέδιτον, quod
melius, salvo judicio, quam antea
potest abesse.

4. Exauktoraverat] Idem, ex-
auktoravit, quod non melius.

i. L. Mar-

IV. 1 L. Marcellus, cum in manus Gallorum imprudens incidisset, circumspiciendæ regionis, qua evaderet, causâ, 2 equum in orbem flexit: deinde cum omnia esse infesta videsset, 3 precatus Deos in medios hostes irrupit; quibus inopinata audacia perculsis, ducem quoque eorum trucidavit, atque ubi 4 spes salutis vix superfuerat, inde opima retulit spolia.

V. L. Paulus, amissio ad Cannas exercitu, offerente equum Lentulo, quo fugeret, supercessæ cladi (quanquam non per ipsum contractæ) noluit, sed in eo saxe, cui se vulneratus acclinaverat, persedit, donec ab hostibus oppressus confoderetur.

VI. Varro collega ejus vel majore constantia post eandem cladem vixit, gratiaque ei à Senatu & populo actæ sunt, 5 quod non desperasset de Republica. Non autem vitæ

1. *L. Marcellus*] Scripti, *Cl. Marcellus*, teste Scriverio.

2. *Equum in orbem flexi*] Quidam flecit, non tam benè. Sed hæc in exarato nostro affecta legebantur, ad hunc nempe modum: *equum enormem flectit*. Facilis mutatio ex germanâ lectione & antiquâ, quæ est, *in orbem flexit*, quod Græcis *εἰσάγεται περιπολέας*. *περιπολός* metae flexus est, & circulus. Poëta *gyrum* vocant, pro quo *goerum* invenio in codice meo Auloniano, quod *δεχαινότερον*. *Oribis* est meta curriculi, seu rotundi flexus figura. Valer. Flaccus libro III. — *brevis in lœvos piger angit tur orbes*; id est, tardè convertitur & circumagit in gyros lœvos breviores, quæ doctorum & habiliū equorum ars est. Hinc *venire in orbe*, *ἐμῷρε ρωτεῖν* de comitibus pugnantibus: *Quod allusum*

est ad Græcorum proverbium, *ἀπὸ τοῦ σκέψης γέγονεν*.

3. *Precatus Deos*] Quid si *deprecatus*? Ita MSS. quos evolvit Scriverius. Sequentia à Poëta sunt, ut multa alia; *medios irrupit in hostes*. Quare damno lectionem quorundam nihil, quæ est *perrupit*. Nam *perrumpere aciem* dicimus, at *irrumpere hostes*, vel *in hostes*. Supralib. II. cap. octavo. Tarquinius adversus Sabinos cunctantes equestres, detractis frenis, concitatis que equis procurrere, *εἰς perrumpere aciem* iussit.

4. *Spes salutis*] Hoc tene; quidam *saluti*. Istud dignum elegantia. Supra: *Vnam spem salutis habet*, *si flumen liberasset*. Statim *optima spolia*, lege cum optimo Stevvechio.

5. *Quod non desperasset de republica*] Ita libri nostri meliores. *U-*

SEXTI JULII FRONTINI,
vitæ cupiditate, sed Reipublicæ amore, se superfluisse reliquo ætatis suæ tempore approbavit. ¹ Nam & barbam capillumque submisit, & postea nunquam recubans cibum cepit, ² honoribusque, cum ei deferrentur à populo, renunciavit, dicens felicioribus Magistratibus Reipublicæ opus esse.

VII. ³ Sempronius Tuditanus & C. Octavius Tribunus militum, omnibus fusis ad Cannas, ⁴ cum in minoribus castris circumfederentur, suaserunt commilitonibus, ut stringerent gladios, & per hostium præsidia erumperent secum: id sibi esse animi, ⁵ etiam si nemini ad erumpendum audacia fuisset, affirmantes. De cunctantibus duodecim omnino equitibus vel peditibus, qui comitari sustinuerant, repertis, incolumes Canusium pervenerunt.

VIII. C. Fontejus Crassus, in Hispania, cum tribus millibus hominum præ datum profectus, locoque iniquo circumventus ab Hasdrubale, ad primos tantum ordines re-

lato

nus P. excludit voculam, legitque;
quod non desperasset republica.

^{1.} Nam & barbam capillumque submisit] Inspecti Scrivero non agnoscunt conjunctionem causalem. Deinde promisit invemo in nonnullis editis, quod si jure damnem, injuria fiet Frontino, & optimis auctoribus. Tacitus II. Annalium: donec crinem barbarumque promitteret. Livius VII. Veste obsoleta, capillo & barba promissis, preferens vultu habituque insignem ignominia accepta memoriam. Nam promittere, est τὸ μνῆσιν τείχειν, ad magitudinem nutrire, ut exponit Nonius.

^{2.} Honoribusque] Melius ex libris chirographis, honoribus quoque; quod magis ἀνέγειτο.

^{3.} Sempronius Tuditanus & C.

Octavianus Tribunus militum] Suspicatur Rubenius olim scriptum fusse: *Tuditanus è leg. octavā Tribunus militum.* Sed nihil demutat præter Tribuni militum.

^{4.} Cum in minoribus castris circumfederentur] Habent quidam codices, cum in minoribus circumfederentur, ut P. Sed tum scribendum foret, cum à minoribus, &c. quod non placet.

^{5.} Etiam si nemini ad erumpendum audacia fuisset, affirmantes] Probo doctissimi viri conatum, qui postremam vocem vulgo ignoratam ex fide membranarum suarum postliminio restituit. Nam priora alias aperte mutila legebantur, in quibus etiam puto rectius exhiberi posse, etiam si pro etiam si, quod mirè volo, ut illud: D.C. omnino e-
qui-

lato consilio, incipiente nocte, (quo tempore minime expectabatur) per stationes hostium erupit.

X. P. Decius Tribunus militum, bello Sannitico, Cornelio Cossus Cos. inquis locis deprehenso ab hostibus, suasit, ut ad occupandum collem, qui in propinquuo erat, modicam manum mitteret, seque ducem iis, qui mittebantur, obtulit: ¹ avocatus in diversa hostis emisit Consulem. Decim autem cinxit, obseditque: illas quoque angustias, nocte eruptione facta, cum eluctatus esset Decius, incolmis cum militibus Consuli accessit.

X. Idem fecit sub Attilio Calatino Cos. is cuius varie traditur nomen. Alii Laberium, nonnulli Q. Cæditium, plurimi Calpurnium Flammam vocatum scriplerunt. Hic cum demissum in eam vallenâ videret exercitum, cuius latera omnia superiora hostis insederat, depoposcit, & accepit à Consule trecentos milites; quos hortatus, ut virtute suâ exercitum servarent, in medium vallem decurrit: ad opprimendos eos undique descendit hostis, longoque & aspero proelio retentus, occasionem Consuli ad extrahendum exercitum dedit.

XI. C. Cæsar adversus Germanos & regem Ariovistum pugnaturus, ² confusis suorum animis, pro concione dixit, nullius se eo die operâ, nisi decimæ legionis, usurum: quo asseditus est, ut & decimani tanquam præcipuæ fortitudinis testimonio concitarentur, & cæteri pudore, ne penes alios gloria virtutis esset.

XII. Lacedæmonius quidam nobilis, Philippo denunciante multis se prohibitum, nisi civitas sibi traderetur: Num, inquit, & pro patria mori nos prohibebit?

XIII. Leo-

quitibus; nam illud duodecim suppositum est librariorum. Vide Livium, qui sexcentos comites habet numero, qui se animoso huic Tribuno dederunt.

¹ Avocatus in diversa hostis]

P. *advocatus*; & statim, pro emisit, quidam dimisit.

² *Confusis suorum animis*] Vide lib. I. cap. undecimo notata: nam hæc quidem exempla repetita sunt.

XIII. Leonidas Lacedæmonius, cum dicerentur Persæ sagittarum multitudine i nubes esse facturi, fertur dixisse, Melius in umbrâ propugnabimus.

XIV. 2 Cælius Prætor Urbanus, cum ei jus dicenti pīcus in capite insedisset, & aruspices respondissent, dimissā ave, hostium victoriam fore; necatā populum Romanum superiorem, ac Calium cum familiâ perituruī, 3 avem occidit: quâ occisâ, nostro exercitu vincente, ipse cum quatuordecim Cæliis ex eâdem familiâ in pœlio est occisus. Hunc quidam non Cælium, sed Lælium fuisse, & Lælios, non Calios periisse credunt.

XV. P. Decius primo pater, postea filius * in Magistratu

1. *Nubes esse facturi*] In modum grandinis atque nimborum densa tela missuri. P. Diaconus XII. *nudati pedites sagittarum nubibus obtutti*. Alibi: *milites nostri multitudine sagittariorum* (lege *sagittarum*) *sæpe deleti sunt*. Sic *tempestas telorum* apud Virgilium XII. divini operis: & summâ elegantia quidam veterum pro morte dixi *τελοῖο μέλαν νέφος*. Sic *nubes cygnorum*: & apud Homerum, *νέφος οὐρανὸν καὶ γηλόων*.

2. *Calius*] Ineptè L. Elius, in libro Parisiense. Quod indubie ex appendice isto ortum à Frontino huic exemplo annexo, ubi & *Lælios* & *Cælios* quibusdam in hac narratione memoratos perhibet. Exinde L. Elius fecit aliquis corrector ignarus, cum aut *Lælios* aut *Cælios* reponendum esset. Sequentia lege, *cum ei jus dicenti*, ubi vulgo rā jus omittunt imperiti scribæ, & à prætore urbano derogant, qui sortitioni judicum & subsortitioni præterat, hoc est, per sortem

& fortuitum eventum designabat ex decuris & ordinibus eos, qui quoquo tempore judicarent, illorum nomina in albo suo describabant.

3. *Avem occidit*] Hanc lectiōnem quis extruderit ex ingenio, non temere dixerim; cuius ne quidem vestigia restant in omnibus calamo exatas codicibus. Illud non ignoro tamen, quod in membranis & veteribus excusis exhibiitum fuit, *non dubitavit dare pecuniam*, δὲ παλαιός γέδος scriptum esse, licet non Frontinus scripsit, sed rescripsit correctores. Ex antiquâ lectiōne dubitare occurrit Scriverio, *non dubitavit dare pīcum neci*, quod si non verissimum, saltem jucundius ac vero proprius est isti vulgato. Locus, si conjecturâ sanari potest: *non dubitavit dare pecuniam*, depravatus est ex antiquo: *non dubitavit avem perire*. Ita incomparabili Gronovio visum est, ut ad me transcripsit.

tu se pro Republica devoverunt, admissisque in hostem equis, adepti victoriām patriā contulerunt.

XVI. P. Crassus, cum bellum adversus Aristonicum in Asiam gerens inter Aeliam & Myrinam in hostium copias incidisset, vivusque adduceretur, exsecratus in Consule Romano captivitatem, virgā, quā ad equum erat usus, Thraci (à quo tenebatur) oculum eruit, atque ab eo per dolorem concitato transverbateratus, dedecus servitutis, ut voluerat, effugit.

XVII. M. Cato Censorii filius, in acie incidente, equo prolapsus, 1 cum se recollegisset, animadvertissetque gladium excidisse vaginā, veritus ignominiam rediit in hostem: ex eoque, aliquot vulneribus recuperato demum gladio reversus est ad suos.

XVIII. 2 Petilini, à Pcenis obfessi, parentes & liberos propter inopiam ejecerunt: ipsi coriis madefactis, & igne siccatis, foliisque arborum & omni genere animalium vitam trahentes undecim menses, obsidionem toleraverunt.

XIX. 3 Hispani Arabricenses omnia eadem passi sunt, nec oppidum Herculejo tradiderunt.

XX. Cassilini, obsidente Hannibale, tantam inopiam perperssi sunt, 4 ut centum denariis murem vénisse, prout

* In Magistratu] Ita lege. P. in Magistratibus.

I. Cum se recollegisset] Ultima vox de glossmate mihi suspecta est. Quare lego praeuntibus optimis membranis, cum animadvertisset gladium &c.

2. Petilini] MS. Petellini. Istud transmarinum est, hoc Romanum; Πετιλῖνοι Athenæo vocantur. Libro XII. Deinosoph. de hac ipsa fame & constantia: Πετιλῖνοι ἐπὶ τη̄ς πόλεως τοῦτον καρπεῖσις ἡλικίαν πολιορκούσσουν οὐδὲ Ανίβας, οὐδὲ μή τὸ

πάντα μὴ τὰ μὲν τὰ πόλεις δένδραν τὰς φλοιάς καὶ τὰς ἀπολέθεις πλευραῖς αὐτῶν. &c.

3. Hispani Arabricenses] Sic omnino recta est librorum Frontini scriptura. Vulgo pravè editum, Hispani cum Fabrefensi; Forte cum Scrivetio, Hispani Confabuenses. Vt le Plinium.

4. Ut centum denariis murem venisse] Strabo, Plinus, Valerius Maximus ampliant & addunt ad eam summam alterum tantum, ducentie denariis. Atque ita fortasse legendum monet Stevvechius: quam

SEXTI JULII FRONTINI,
ditum memoriae sit, ejusque venditorem fame periisse, em-
ptorem autem vixisse: fidem tamen servare Romanis per-
severaverunt.

XXI. Cyzicum cum oppugnaret Mithridates, captivos
ejus urbis produxit, ostenditque obfessis, arbitratus futu-
rum, ut miseratione suorum compelleret ad deditio[n]em
oppidanos: at illi cohortati ad patiendum fortiter mortem
captivos, servare Romanis fidem perseveraverunt.

XXII. Segobrigenses, cum à Viriato liberi & conju-
ges cæderentur, præoptaverunt spectare supplicia pigno-
rum suorum, quām à Romanis deficere.

XXIII. Numantini, ne se dederent, fame mori præfi-
xis foribus domuum suarum maluerunt.

C A-

quam *ducentis* Frontinum scripsis-
se, Colerus intempestivè sedulus
ad Valerium producat. At quor-
sum sollicitanda lectio, cum de pre-
tio quidem rei gestæ scriptores in-
ter se discordent? Ipse Plinius dilig-
entissimus alioquin indagator ha-
rum memoriarum, ducentos fo-
liummodo nummos habet, quos
nisi pro denariis agnoscas, ne Val-
leriana quidem sibi fides constat.
In Strabone noli cum doctoribus
ambigere, quin rescribendum sit
μύρος pro *μεδάρα*, quod & ipsius
quidem *πινόσαρα* constanter a-
gnoscimus: *ἐπὶ τῷ Φάρμου Καλανοῦ*
ιδρυτηὶ ἐπὶ τῷ Οὐελτέρῳ πατεῖν,
εἰ δὲ πολιορκήσων Πεντεσίου ἀνθερε-
μὴ φέρεις ἀμφίβολος Α' μίβαν ἐπὶ
ποτέπαν ἀντεῖχον, οὐ δὲ ταῦτα λιμεν-
Ἀλαγοσίων δραχμῶν περιέχειν *εἰ με-*
δίνειν, οὐ μέρος πολιορκεῖν, ε-
παῦν δὲ οὐ πεισθεῖσα. Nec enim

rei venditæ nomen Geographus ta-
cuisset, expressâ ejus mensurâ, quā
Ἀλαγοσίων δραχμῶν ex aliis colli-
gitur.

1. *Ut miseratione suorum*] Hoc
magè probem, quām quod scri-
ptum relictum fuit, *sociorum*. Sta-
tim, *paciendum*, in membranis.

2. *Segobrigenses*] Soli Scriberio
quicquid est hujus emendationis
debetur, cum libri degeneres ex-
hiberent, *Æginenses cum à Viato-*
tis, quod cum obscurum foret Ste-
vicio, exemplò suum Palme-
riū consuluit, qui vitiosam scri-
pturam suā divinatione magis con-
taminavit, reponendo, *cum à Boeo-*
tiis liberi, &c. Certo certius est,
legendum Segobrigenses, aut Segob-
rilienses, *cum à Viriato*, &c. Perpe-
ram, *cum ab Ætolis*, supponit Pal-
merius.

† Lem-

CAPUT VI.

† De affectu & moderatione.

EXEMPLUM I.

Q. FABIUS hortante filio, ut locum idoneum pau-
rum jacturâ caperet, Visne, inquit, tu ex illis pau-
cis esse?

II. Xenophon, cum equo veheretur, & pedites jugum quoddam occupare jussisset, ¹ unum ex eis obmurmurantem, quod diceret, facile tam laboriosa sedentein imperare, desiliit, & gregalem equo imposuit, ² cursuque ipse pedestri ad destinatum jugum contendens pervenit; cuius facti ruborem cum perpeti miles non posset, irridentibus commilitonibus sponte descendit: Xenophontem vix uni-
versi perpulerunt, ut conscenderet equum, & labore suum in necessaria duci munera reservaret.

III. Alexander, cum hyeme duceret exercitum, resi-
dens ad ignem recognoscere prætereuntes copias cœpit,
cumque conspexisset quandam propè exanimatum frigore,
considerare loco suo jussit: dixitque ei, Si in Persis natus es-
ses, ³ in regiâ sellâ resedisse tibi capitale foret, in Macedo-
niâ nato conceditur.

IV. D. Au-

† Lemma Ver. Par. DE EFFE-
CTU. Et puer patet legendum
DE AFFECTU, *εἰ ἐστιν.*

I. **U**nus ex eis obmurmurantem] Suspicio vestigium veræ lectionis: uno ex eis obmurmurante, ac dicente, &c.

2. *Cursuque pedestri*] In antiquis membranis nostris, *curredisse*. Quis non miretur *ἀνπλογίαν*. Omnino *cursuque* reponendum: id est curriculō *δρομέως*. Hesychius: *Ἐπιδρόμειος παρέχων*, (lego aut

περιέρχως, aut *μὲν παρέχων*) *καὶ στρεψίαν*. Helladius: *Ἐνθάδιν* (de servis loquitur) *ἐ διὰ τούτου, Παρεδρόμων, εἰ Πισέν, εἰ Δερόμενα.* Est autem *cursu pedestri* nimis rotundum & absolutum. Sequitur: *con-*
tendens pervenit, pro quo scripti, *contendit, pervenit*, quod esse non potest, nisi alterutrum ejicias.

3. *In regiâ sellâ resedisse*] Scripti, *resedere*. Regia sella Persarum, est *χρυσὸς ἥρως βασιλέως*. Curtius eadem narratione: *illis enim (Per-*
N. 4 *sis)*

IV. D. Augustus Vespasianus, cum quendam adolescentem honestè natum militiae inhabilem, angustiarum rei familiaris causâ ¹ deductum ad longiorem ordinem rescisset, censu constituto, honestâ missione exauctioravit.

sis) in sella regis conseditse capitale | dam libri, eductum, vel eductum;
foret; tibi salutis fuit. & deinde, rejecisset, aut resscisset.
1. Deductum ad longiorem] Qui- pro resscisset.

C A P U T VII,

De variis consiliis.

E X E M P L U M I,

CÆSAR dicebat, idem esse sibi consilium adversus hostem, quod plerisque medicis contra vitia corporum, ¹ fame potius quam ferro superandi.

II. Domitius Corbulo ² dolabré, id est, operibus hostem vincendum esse dicebat.

III. L. Paullus Imperatorem senem moribus dicebat esse oportere, significans moderatiora sequenda consilia.

IV. Scipio Africanus fertur dixisse, cum eum parum quidam pugnacem dicerent, Imperatorem me mater, non bellatorem peperit.

V. C. Marius Teutono provocanti eum & postulanti ut prodiret, respondit, Si cupidus mortis esset, laqueo eum vitam posse finire: ³ cumque demonstraret ei gladiatorem

¹ con-

1. **F**ame potius quam ferro superandi] Vegetius: *Fames intrinsecus pugnat, & vincit sapientiam quam ferrum.*

2. **Dolabré, id est operibus]** Mennit Lipsius lib. V. cap. 13. Polit. Juvenalis lib. III. *Si lentes pigra muniret castra dolabra.* Erat instrumentum forma ad instar securis, sed unicâ & simplici acie, parte al-

terâ in mucronem acuminata, quæ serviebat maxiâ muris diruendis, ut securis vallo & lignis cædendis. Eo sensu Corbulo dicebat, Hostem dolabra vincendum esse, id est, opere & munitionibus.

3. **Cumque demonstraret]** Nihil ambigo legendum, cum dein monstraret, &c.

¹ Con-

1 contemptæ staturæ & propè exactæ etatis, dixitque, Si
eum superasset, 3 cum victore congreßurum.

VI. Q. Sertorius, quod experimento didicerat, imparem se universo Romanorum exercitu, ut barbaros quoque inconsultè pugnam deposcentes doceret, adductis in conspectum duobus equis eorum prævalido alteri, alteri admodum exili, duos admovit juvenes, similiter affectos, robustum & gracilem: robustiori imperavit, equi exilis universam caudam abrumpere: gracili autem, valentioris per singulos pilos vellere: cumque gracili successisset quod imperatum erat, validissimus cum infirmi equi cauda sine effectu luctaretur, Jam, inquit Sertorius, 4 naturam Romanarum cohortium per hoc vobis exemplum ostendi milites: insuperabiles sunt universas aggredienti; eos lacerabit & carpet qui per partes attentaverit.

VII. Valerius Levinus Cós. cum intra castra sua exploratorem hostium deprehendisset, magnamque copiarum suarum fiduciam haberet, circumduci eum jussit; terrendique hostis causâ, exercitus suos visendos speculatoribus eorum, quoties voluissent, patere.

VIII. Cælius Præmipilaris, qui in Germaniâ 5 post Varianam

I. *Contempta statura*] Id est, exilis & brevis statura. Nam *statura* est proceritas commoda, & militaris. *Glossæ*: *Statura, uvæ-snuæ, πτερόνυμος, μηνὸς ἀλιξις*. Hoc notione dignum. *Infra*: *qui velocissimi videbantur, & mediocris statura erant*: id est, militaris; ex. 29. Obiter monebimus in Mactobio legendum libro III. *Saturnal. cap. 3. joco Ciceronis*: *Idem, cum Lentulum suum exigua statura hominem longo gladio accinctum vidisser*: Vulgo male lectum: *exigua natura*. Aliter sensus & sequela jubent; subjicit e-

nim Cicero: *Quis generum meum ad gladium alligavit*. Nam contemptæ vel exiguae staturæ pusiones gladiis alligantur, mediocris iis armantur.

2. *Et prope exactæ etatis*] *Decrepitæ*. *Suetonius de illustribus Grammaticis*: *Verrius Flaccus decessit etatis exactæ sub Tiberio*.

3. *Cum victore congreßurum*] *P. Victoria*: satis importunè.

4. *Naturam Romanarum cohortium*] *Romanarum virium*. P. nos hoc exemplum supra tractavimus.

5. *Post Varianam cladem*] *Nihil notius clade Varianâ apud o-*

N 5 mines

rianam cladem obseisis nostris pro duce fuit, veritus, ne barbari ligna, quæ congesta erant, vallo admoverent, & castra ejus incenderent, simulatâ lignorum inopiatâ, missis undique, qui ea furarentut, effecit, ut Germani universos truncos amolirentur.

IX. Cn. Scipio, bello navalí, amphoras pice & teda plenas in hostium classem jaculatus est, quarum jactus & pondere foret noxious, & diffundendo quæ continuerant, alimentum præstaret incendio.

X. Hannibal Regi Antiocho monstravit, ut in hostium classem & vascula jacularetur viperis plena, quarum metu perterriti milites à dimicatione & nauticis ministeriis impidirentur.

XI. Idem fecit jam cedente classe sua Prusias.

XII. M. Porcius impetu classem hostium cum transiliisset, deturbatis ex eâ Pœnis, eorumque armis & insignibus inter suos distributis, multas naves hostium, quos sociali habitu fecellerat, mersit.

XIII. Athenienses, cum subinde à Lacedæmoniis infestarentur, diebus festis, quos sacros Minervæ extra urbem celerabant, & omnem quidem colentium imitationem expresserunt, armis tantum veste celatis: peracto ritu suo, non statim Athenas reversi, sed protenus inde raptim aetо Lacedæmonem versus agmine, eo tempore quo minimi timebantur, agrum hostium, quibus subinde prædæ fuerant, ultro depopulati sunt.

XIV. Caf-

mnes perè historicos. Quare danno vulgaram lectionem depravatam, post Valerianam cladem: quomodo P. exhibuit.

1. Et, diffundendo que continuerant, alimentum præstaret incendio] Illud & Stevvechanum est: vulgo ut, mox idem præset, vulgariter præstarent: scribe cum Scribe-

rio, præstaret.

2. Vascula jacularentur] MSS. jacularentur. Vide quæ notabamus ad Nepotis Hannibalem. Deinde, quæ reperterriti, pro quarum metu, in iisdem exaratis.

3. Omnem quidem colentium] In uno manuscrito, omnium; in aliis Scrivieranis, horum.

1. Non

XIV. Cassius onerarias naves, ¹ non magni ad alia usus, accensas opportuno vento in classem hostium misit, & incendio eam consumpsit.

XV. M. Livius, fuso Hasdrubale, hortantibus eum quibusdam, ut hostem ad internacionem persequeretur, respondit: Aliqui & supersint, qui de victoriâ nostrâ hostibus nuntient.

XVI. Scipio Africanus dicere solitus est, hosti non solum dandam esse ² viam fugiendi, sed etiam munieram.

XVII. ³ Pericles Atheniensis affirmavit incolumes futuros hostes, si deponerent ferrum: ⁴ ejusque obsecutos conditionibus, universos, qui in sagulis ferreas fibulas habuissent, interfici iussit.

XVIII. Hasdrubal ⁵ subigendorum Numidarum causâ ingressus fines eorum, resistere parentibus affirmavit ad capiendos se venisse elephantos; quibus ferax est Numidia: ut hoc permitterent, ⁶ poscentibus securitatem promisit, & ex eâ persuasione avocatos adortus sub leges rededit.

XIX. Alcetas Lacedæmonius, ut Thebanorum comitatum facilius ex inopinato aggrederetur, in occulto portatis navibus, tanquam unam omnino haberet triremem,